
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07731 

 Del: 10/10/2024 

 Esecutivo Da: 10/10/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO, DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DI STRUTTURE SCOLASTICHE ED 

EDUCATIVE DEL COMUNE DI FIRENZE QUARTO TRIMESTRE 2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 

50, COMMA 1, LETT. B DEL D.LGS. N. 36/2023 – CIG B35B309B2F

 

IL DIRIGENTE

Visti:

•la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"

•la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, immediatamente esecutiva, con la quale  

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026.

•la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024, immediatamente esecutiva, con la quale è  

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026

•il  Decreto del Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il  quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 

Dirigente del Servizio “Supporto attività educative e scolastiche” della Direzione Istruzione;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.271  del  07/06/2024  “Prima  variazione  di  bilancio  in  via  

d'urgenza (art. 175, c. 4 D.Lgs. 267/2000)” e successivi aggiornamenti;

Dato  atto  che  tra  i  programmi  assegnati figura  quello  volto  ad  assicurare  il  servizio  di  monitoraggio,  

disinfestazione e derattizzazione delle strutture educative e scolastiche del Comune di Firenze;

Considerato che il servizio di derattizzazione e di disinfestazione contro insetti nocivi dei plessi scolastici ed  

Pag. 1 di 7 DD/2024/07731



educativi  dell’Amministrazione  Comunale  sul  territorio  del  Comune  di  Firenze,  ha  il  fine  di  pervenire  al  

raggiungimento di una condizione igienico-sanitaria generale ottimale, riducendo il rischio di propagazione 

delle malattie infettive trasmesse da vettori animali all’uomo.

Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per l’affidamento dei suddetti servizi  di  monitoraggio,  

disinfestazione e derattizzazione delle strutture educative e scolastiche del Comune di Firenze, da effettuarsi  

dal 15 ottobre 2024 al 31 dicembre 2024, previa l’esecutività della determina di affidamento, dando atto di 

queste date pur avendo indicato per mero refuso nel capitolato 1 ottobre;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett  

b)  sulla  base del  quale  le  stazioni  appaltanti procedono all’affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, che prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

debbano ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della  

soglia  di  rilievo  comunitario,  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  o  ad  altri  mercati 

elettronici;

Stabilito che:

•il  Responsabile  del  Progetto (RUP) ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs  n.36/2023 è  il  sottoscritto Dirigente  del  

Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche Alessandro Baroncelli e che il suddetto RUP è anche 

responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai 

sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

•il Direttore dell’esecuzione è la Responsabile della E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica Linda Pieragnoli, ai  

sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Vista  l’istruttoria  a  cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore  economico  in  possesso  di  

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  ritenuta adeguata e sufficiente in  

relazione al principio del risultato di cui all’art.1 e nel rispetto dell’art.49 c.4 del Dlgs n.36/2023;

Dato  atto  che  le  operazioni  di  affidamento  della  presente  procedura  sono  state  effettuate  attraverso  la 

piattaforma telematica START della Regione Toscana;

Visto  il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  

05.03.2012;

Dato atto che alla luce di quanto sopra, tramite la piattaforma Start, processo di acquisto n. 041474/2024 

“Servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione di strutture scolastiche ed educative del comune di  

Firenze 15 ottobre -31 dicembre 2024 - affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B del d.lgs. N. 

36/2023” con importo a  base di  gara  di  Euro 20.248,76 IVA 22% esclusa,  è  stato richiesto,  dal  suddetto 

Pag. 2 di 7 DD/2024/07731



Dirigente.,  alla  Società  Rentokil  Inital  Italia  spa  con  sede  in  Via  Laurentina,  KM.26500  n.157  A/C  00071 

Pomezia (Roma) C.F. e P. iva 03986581001 (cod.ben.926), di presentare offerta per la fornitura di tali servizi,  

così come dettagliato nella lettera di invito;

Considerato  l’offerta  ricevuta  dalla  Società  Rentokil  Initial  spa  (cod.ben.926)  relativa  al  servizio  di 

monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione di strutture scolastiche ed educative del Comune di Firenze di  

cui all’ALLEGATO A - n.94 plessi ai sensi del capitolato ALLEGATO 2 - per un Euro 20.248,76 più IVA 22%, per un  

totale di Euro 24.703,49 ritenuta congrua, e valutato di procedere all’affidamento del servizio sopradescritto;

Dato atto che l’offerta economica considera sia interventi di monitoraggio programmato con cadenza mensile  

e  stagionale  sia  interventi straordinari  in  strutture  non  incluse  nell'ALLEGATO  A,  come  dettagliato  

nell’ALLEGATO 1:

A – SERVIZIO DI MONITORAGGIO PROGRAMMATO NEI PLESSI ELENCATI NELL’ALLEGATO A

Descrizione Unità di misura

Quantitativo 

previsto per 

ogni plesso 

(n.94 plessi)

Prezzo per 

singolo plesso al 

netto dell’IVA €

Totale al netto dell’IVA € 

(prezzo per singolo plesso X 

numero plessi indicati nell’allegato 

A)

MONITORAGGIO 

MENSILE 

PROGRAMMATO 

RODITORI E INSETTI

• programma 

completo di lotta 

integrata 

antimurina

• programma 

completo di lotta 

integrata  contro 

blatte,  striscianti 

e  comunque 

contro  ogni  tipo 

di  insetto  o 

parassita 

ritenuto  nocivo 

per la salute

interventi a cadenza 

mensile per ogni 

plesso scolastico 

(ottobre, novembre, 

dicembre 2024)

3 145,50 13.677,00

DISINFESTAZIONE 

ANTILARVALE

interventi a cadenza 

mensile per ogni 

plesso scolastico 

1 31,54 2.964,76

Pag. 3 di 7 DD/2024/07731



(mese di ottobre)

B - SERVIZIO STRAORDINARIO NEI PLESSI NON INCLUSI NELL’ALLEGATO A

INTERVENTI STRAORDINARI A CHIAMATA DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE IN PLESSI SCOLASTICI NON 

INCLUSI NELL’ALLEGATO A: quotazione degli interventi per le diverse tipologie di infestanti. Con riferimento  

agli interventi straordinari a chiamata – sarà corrisposto soltanto il corrispettivo degli interventi effettivamente 

richiesti e realizzati.

Tipologia Intervento
Numeri di 

interventi previsti

Prezzo unitario al 

netto dell’IVA €

Totale al netto dell’IVA € (prezzo 

unitario x numero di interventi previsti)

DERATTIZZAZIONE 10 108,00 1.080,00

DISINFESTAZIONE FORMICHE 6 98,00 588,00

DISINFESTAZIONE BLATTE 10 98,00 980,00

DISINFESTAZIONE VESPE e/o 

CALABRONI
6 134,00 804,00

TRATTAMENTI ADULTICIDI ZANZARE 1 155,00 155,00

Dato atto che le schede tecniche dei prodotti utilizzati sono conformi alla normativa vigente e sono conservate  

agli atti dell’ufficio;

Dato atto della sottoscrizione da parte del legale rappresentante della Società Rentokil Initial spa del DGUE ai  

sensi dall'articolo 59 della direttiva 2014/24/UE in cui si attesta il possesso dei requisiti di cui agli artt.94, 95,  

98,  e  100  del  Dlgs  36/2023,  compresa  l’iscrizione  nel  registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria, 

Artigianato e Agricoltura per un settore pertinente al servizio da affidare;

Dato Atto che il DURC della Società Rentokil Initial spa (cod.ben.926) è in regola e che l’Ufficio ha disposto tutti  

i controlli necessari con esito positivo degli stessi;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  

dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli  atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario  

Pag. 4 di 7 DD/2024/07731



del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale

Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare:

-per il “Titolo II -L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:

• l’art. 14 Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina 

dei contratti misti

• l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP)

• l’art.17. Fasi della procedura di affidamento

-e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi,  

forniture.

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 11 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)Di affidare ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. B) e c.7 del D.Lgs 36/2023 alla Società Rentokil Inital Italia spa con  

sede in Via Laurentina, KM.26500 n.157 A/C 00071 Pomezia (Roma) C.F. e P. iva 03986581001 (cod.ben.926) il  

servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione di strutture scolastiche ed educative del Comune di  

Firenze da effettuarsi dal 15 ottobre 2024 al 31 dicembre 2024, a seguito della procedura interamente svolta 

sulla  piattaforma START n.  041474/2024,  per la  somma totale  di  20.248,76 più  Iva  al  22% per un totale  

complessivo di Euro 24.703,49 ritenuta congrua;

2) Di impegnare per le suddette finalità Euro 24.703,49 - compresa Iva al 22% alla Società Rentokil  Inital  

(cod.ben.926), così distribuiti: capitolo 27310 Euro 10.000,00 e capitolo 26100 Euro 14.703,49 annualità 2024, 

entrambi presentano la necessaria disponibilità;

3)che il CIG è B35B309B2F;

4)  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'Albo Pretorio on line e l'aggiornamento di  

Pag. 5 di 7 DD/2024/07731



tutti gli  atti relativi  alla  procedura in oggetto sul  profilo del  committente, nella  sezione “Amministrazione  

Trasparente” in base alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

6) che, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sono trasmessi  

alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la piattaforma START.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 76a5059e092aa91c942d9b7f1fb36193333fad6147859241b82af35b9cb5cd1a

ALLEGATO 2.pdf - 93bfcb32ab0e1e375ed5eaaf8a8350d0227091ec25a88ea2cd760606dca477f1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27310 2024/9049
€ 

10.000,00

926 - RENTOKIL 

INITIAL ITALIA S.P.A.

2) U 2024 26100 2024/9050
€ 

14.703,49

926 - RENTOKIL INITIAL 

ITALIA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2024/07731



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/07731


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07731

